Primarios secundarios dicuntur, qui non Solem, sed alium Planetam pro Centro habent in motu suo, ut Centrum Lunae Terra est.

Art. 146.

Abripit Art. 14.

Brevissimo suo circulo Circulus Maedamum Solis forte etiam aliquando longior est, si Sol ad hunc major sit, quam vis gestat dicitur, ut putant doctissimi Astronomi.

Congregatur nimirum ut aer circa Terram. Art. 100.

Art. 149.

Sphaera per distantiam a Sole.

A Vicinia Terrae impeditur item aënis et Caeli ambicibus, in Gallico textu additur, quia omnia aliquo modo resistunt Lunae, et cogunt illam inflectere cursum suum. Simile exemplum potest videri, Cap. 7. Meteor. in fig. Art. 10.

Sic versus B quando Luna esset praecipue in D, esset decessus Solis, quando in B. Lunae; sed non est unoquoque novilunio in D, aut in plenilunio in B. sed supra, nec infra.

Versus B, potius, quam versus D hoc est a quadratura prima ad plenilunium potius, quam novilunium, aut, si minus, ad ortum potius, quam ad occasum.

Deflectit hoc est, minus inflectit cursum suum quia angulus inflexionis A.B. magis obtusus est, quam A.D.

Art. 150.

In eodem Centro Part. 4, Art. 3.

Art. 151.

Quam Terra et tamen aquae solidam ratione substantiae. Adde.

Art. 152.

Notatum est de Cometis Art. 132.

Deprehenduntur ex eo, quod ultra partem Lunae illuminatae
tam videntur, et umbram projiciant.

Reflectitur circa novilunium, quando Luna Vesperis videtur
sub Occasum existens, parte sua opposita Terra, et non illi
luminata à Sole, Lumen accipit ab Occidentalibus Terra
partibus, ubi adhuc Lux est; hinc sequitur Paradoxon:

Lunam nunquam minus, quam cum est plena, nunquam
magis, quam cum est nova, illuminari.

Art. 153.

Acursu suo seu motu medio, ut Astronomi loquuntur: quod
sic dicitur tam celeritatis, et tarditatis, tum distantiae
respectu.

ABCD hoc est, figuram Caeli, in qua Luna movetur,
quae non est confundenda cum ipso motu Lunae, et via quae in
hoc Caelo.

Accedens, retrocedens qui accessus perigaeum, recessus Apo-
gaeum Luna facit, et dicitur Antigon, si sit, etc. quia haec loca
accessus et recessus continuo mutantur, ut circuitum
faciant inter 9 annos; proinde, ut puncta maxime et minime
mae distantiae in Planetis ambulatione sunt.

Art. 154.

Causa esse potest quomodo moventur, vel non moventur
Planetae circa Saturnum, ideoque hoc praestat in medio reliquorum

Art. 156.

Minutius autem annos 2000 circiter viginti quatuor graduum, jam viginti
tuum anni dividio est.

Principiorum Philosophiae
Pars quarta.

De Terrâ.

Art. 1.

Supra descriptus est Part. 3. art. 45.
Hypotesin quae mundum, ut Orientem, contemplanur ex Materia per
motum secundum Leges Naturae.

Art. 2.

Constatum adeo ut etiam minima Corporecula Aquae, Aeris, Terrae,
iterum conflata sint ex subtiliori alia Materia, eo fere modo, quod
ta et fructus ex Lino, vel Lina. Haec Veritatem videtur veteres
Nihilam vidisse, quod Aristoteles refert statuisse, omnia Corpora
ita fuisse ex igne, et rationem dat, quia ignis est elementum subti-
lissimum partium, atque adeo etiam per omnia diffusum.

Contemplanur Part. 3. Art. 94.

Composuisse Part. 3. Art. 100.

Delapsam esse Ad eum locum usque, in quo jam versatur. Part. 3. Art. 31. Haec terrae generatione posita, Area in ea regiones distin-
guuntur, de quibus jam sequitur.
Art. 3.

Art. 5.

Sola tertia Constitutio Chaos illud, de quo multum Veteres loquuti sunt.

Omni posse non solum, per coarscitur, et diarrhor, sine per congregacionem, et segregacionem, ut Veteres, supponentes minima corpuscula materiae indivisibilia esse, et inmutabilia, verum etiam aliquando per veram divisionem, aut inflectionem, novamque compositionem; attamen sine formis substantialibus, et accidentibus, quae diversa sunt, a Magnitudine, figura, Motu, etc.

Materiae caelestis quae ut ab initio fuit, ita jam quodvis ad huc est prima omnium motus, et mutationis causa in mundo subterraneo, quam veritatem Aristoteles etiam vidit, et Aristotelici non videntes eam loco Materiae caelestis omnia pervadentis, et resque formam suam dantis, formam substantialem supposuerunt instar anime in homine, quae anima etiam sui domicilii sit, ut loquuntur.

Art. 6.

Nempe cum sequentibus 4 articulis aut hor describit Chaos ut vocant Veteres, quatuor compositum est de diversis partibus in quibus spectat 1. Magnitudinem, 2. Soliditatem, 3. figuram. Quae singula sunt spectanda in minimis partibus majorum corporum; praeterea vero spectat aut hor ut debet spectari Art. 9, Nescium et positionem generum partium.

Componi debet Veteres minimas partes in primitivo Chaos concipiunt, ut minima naturalia, ut amplius composita non sunt ex partibus aliis minoribus; hinc Atomos statuerunt quae aut horis nostri sententia non est.

Sustinetur, quia etc) Part. 3. Art. 100.

Nam.

Art. 7.

Nominis possunt inmutari, et successu temporis prorsus destrui.

Art. 8.

Soli subtilissima) quum videssimus postea, ubi de Magnete tractabimus in crassiori sub partibus tertii Elementi etiam incalid esse per se ob crassissima materiae primi Elementi, quae firmata dicuntur, ut de

monstratum est, Part. 3. Art. 105. et 113. Obiter vero notandum est, quod loco est, incalid et intermalla in Compositione duobus modis formari. 1. Partium accumulatione, et iuncta se positione, ut in aere lapidum. 2. Attenuatione transita. X

Differens Ad tria genera tantum se figurae reducuntur, Art. 23. Ad nescium nempe, angulosum, et oblongum.

Art. 9.

Conglobata) Part. 3, Art. 100.

Conabantur in quo scilicet Materia caelestis consistit, et partium tertium in quatuor. Art. 22. et 23.

Art. 10.

Relinquentur) tum quia ex partibus incalidissimum figurarum compositum, tum per materiae primi et secundi Elementi transita. Adjuncta essent) ut dictum est, Art. 8.

Art. 11.

Supra) Part. 3. Art. 105.

Art. 12.

Via) Part. 4. Art. 125.

Possit) hoc actio naturae familiaris est, ut in Magnete, Placitis, etc.

Art. 13.

Extrahenda) hoc materia concipi debet, tanquam indid, indigesta, motu, ut jam movimus, in qua tenuia crassa, crassa tenuibus mixta sunt, ut Triticum paleae, et pulveri, etc.

Art. 14.

Cum autem postquam Aut hor terrae Originem generalem tradidit, et in ea tres regiones distinxit, intimam, Mediam, et Tertiam, ut jam audimus, praeterea, Magnitudinem, figuram, Soliditatem, Positionem, et Nescium, in quibus utrumque partibus spectantur jam porro ostendit, quomodo de hac omnia, quae circa nos videntur Corpora aqua, terra, quod Montes, Campi, et Maria omni possunt, per varium continuationis, separationis, et conjunctionis motum, et quidem in, atque efficaciam Materiae caelestis, h. e. primi, et secundi Elementi, quae partibus tertii Elementi minus firmiter cohaerent, et quibus ex terra Terra constat, feminis in modum pervadit. Materia namque terrae nostrae per se ociosa est. Et primo quidem motu globulorum caelestium generaliter considerat, quod tres, quatuordecim principales actiones a quibus Corporum productio procedit, nempe pelluciditatem, Gravitatem, Lumen, et Calorem.

In intima) Ob) subtilitatem.

Media) Ob) densitatem, et duritiam. Quae duo generales causae sunt, ob quas Corpora difficulter cohaerent.

Art. 15.
Paulo post Art. 32.
Actiones Caelestis Materiae mundum subleuantem ambulantem
et peradentem, quae omnes actiones quidem aliud nihil, quam
Motus sunt, sed alia tamen nomina habent pro diverso sensu
sibi effectui.

Agitationem intelligit Auctor excessum illum Motus, quod
part. 3. Art. 145. diximus in Caelesti materia esse, supra
tunc illum, quod Terram, et Planetas secum defert.

inmixti) Non per veram unionem, sed per confusionem, et
verum transitum per poros, et intervalla.

Art. 16.
Pellucida) pellucidum quid est quatuor modis: 1. ut Caelum
totam suam Substantiam, quatenus se toto Subjectum Luminis
est; huc Caelum primo, per se, et quam maxime pellucidum
est, multo magis, quam ullum aliud corpus. 2. Ut
aer, qui aliud nihil est, quodam Caelum pellucidum, in quo
nataut corpuscula quaedam tenuia, quae per se pellucida, si-
ne Subjectum Luminis non sunt. 3. Ut Aqua, aliunde est
quod clarum. 4. ut Vitrum, Crystalum, aliisque duris
corpore.

Offormant) Atque ita pellucida reddant ea corpora, adde
Multi Meatus saepe etiam rationes, ut in Spongia sunt,
quae tamen pellucida non est, quia Meatus recti non sunt

66.
Art. 17.
Descendunt) atque ita care intelligimus, Vitrum pellucidum
non esse totam Substantiam suam, ut Caelum; unde pellucidum Vitrum
non est pellucidum, et multa Vitra sibi imposita minus pel-
lucida sunt, ut etiam Vitrum valde crassum, denique Vitrum
in splendore Solis umbram facit.

Art. 18.
Separare, permiscere) sic est effectus iste, quem Aristoteles
perperam dicunt in Definitione Caloris: Congregare Ho-
mogenea, et segregare Heterogenea; quod Calor facit non
semper, ut etiam per se, et naturam suam, sed ob peculiarem con-
ditionem Materie, ut iam dicam, Calorem hoc facere, quae
tenus Motus est. De hoc Art. discernimus etiam, quid sint Ho-
mogenea, quid Heterogenea, non necessario diffinitiva secun-
dum magnitudinem, figuram, et soliditatem, sed ea, quae in-
ter se apte iungi, vel non iungi, possunt, et ab eorum Caeles-
ti Materie transitum praesere, vel non praesere. Vt ergo Ho-
mogenea, et Heterogenea etiam dicuntur ratione forma-
rum, et qualitatum, quae ignotae, et imaginariae sunt.

Similib) quatenus diffinitivum corpusculorum se-
milis per totam massam facta distributio est, ut tantum-
dem singulorum ubique sunt. D. G. Lac, Vinum, Cerevisia,
Sanguis, Bilis, Melle, etc. possunt pro corporibus Homoge-
neis haberi, non quod minimae partes, ex quibus componun-
tur, eiusdem nominis et naturae sint (quam tale Homoge-
num in veram naturam non datur) sed quod partes, quae eius-
dem nominis et naturae non sunt mixtionis suae
cujus partes, quatenus est mixtum, eiusdem nominis ac na-

luna sunt.

Expelli) eo quod Tartarum constituitur; Mediae notum. Vulgo vocatur, Volu-stes.

Liquidominus) ex inaequalibus et dissimilibus partibus compositum.

Art. 19.

In Meteoris explicat) Cap. 3. Art. 11. Et, Cap. 5. Art. 2. Longe alia via Corpora similia duo requirunt: 1. Similes partes. 2. Similem texturem partium; sed ut similia Corpora similes; ita dissimilia dissimiles sunt Parti. Sic alii Parti in Oleo, alii in aqua sunt. etc.

Perfete Sphaerica) quia in omni alia figura ultra Sphaericam aliquid prominet. Atque ita rotunda Gutta est, ob contrarietatem Motus in ea, et extra eam, qua fit, ut omnes eius partes premantur et pellantur, quia pressio maximam vim habet in proximioribus partibus, aequaliter, cum nullae prominent, ut in figura Sphaerica est.

Sit minor) angulus autem minor minorem inflexionem, et curvilitatem facit. Atque ita Geometrica confirmatione concluditur motus rectos globulorum impingentium in Guttas minimas deflectere a rectitudine sua, si Gutta rotunda, quam aequilatera figurata sit.

Art. 20.

Totius motus Terrae) quae ab initio, cum Chaos esset, tam dura ac firma non fuit, ut iam est, Oceanus etiam non est durus; atque ita tota Terra debet concipi, ut magna Gutta, quae ab ambiente, et aequaliter premente Caelo facta est rotunda; et tamen perfecte non est rotunda ob crassiores partes, ex quibus

67.
sunt Montes; sed saltem sic mare est rotundum. Gravitas terrestrium corporum ut distincta notio Gravitate formetur, sensim debet considerari. Haec quatuor. 1. Defectus ille gravium, quod in nobis sentimus, qui pressio, vel tractio esse solet. 2. actualis ille motus gravium, quod se premunt, et trahunt membra nostra: quae vulgo gravitatio dicitur. 3. Dispositio Materiae, ob quam sic moveri apta sunt gravia. 4. Causa efficiens super Motus, quae non potest esse aliquid inmotum, ut gravia inmotum sunt, antequam moveantur, sed debet aliquid corpus motum esse. Hinc sequitur; i. si supponamus Terram cum Aere, et Caelo ambiente absolute quiescere, quia nullum principium motus esset, nil quicquam posset gravare, vel levare esse. 2. Si Terra, ut Copernicus supponit, statuatur propter impetum moveri, quae iam gravia sunt, levata essent. 3. Si putemus Terram una cum Caelo ambiente moveri aequaliter, ut per omnia uniformis motus, etiam nunquam quidem, ut in prima Hypothesi, in loco suo maneret, atque adeo nihil esset gravare, vel levare, quia eundem cum quiete sic uniformis motus effectum habet. 4. Si ponamus cum Auctore, Terram sic a Caelo moveri, ut semper aliquando motus plenus in Caeli Materia sit, ut vidimus Part. 3. Art. 14. et Part. 4. Art. 15. Sic excessus motus inter alia hinc etiam effectum habebit, quod quaedam corpora super se, quaedam deorsum ferantur, quod est, levare et gravare esse. In hoc tam operosi non frustra sumus, quia, ut nihil obscurum est, quam Lumen, ita nihil gravium, quam

Hac utitur tunc Azo-
tione: Nihil movetur a se
et inmotum movet, simile non
est in parte.

Gravitab; ut pote quæ maximè sensibiles obvia sunt, inter quòs, et Rationem irreconciliabilis inimicitia est.

Art. 22.

Plus habet agitationis Art. 15.

* quæ dici potest fieri parte motu et in partem materiam.

Datum (Gravitab) Actualis nempe; Gravitab potentialis est dispositio, et aptitudo ad talen motum. Et sic quòque Gravitab Actualis, et Potentialis est; Sapè etiam Gravitab

ita piper non agit in se, sed potest fieri calorem habet, quod est in se. Calorem subjectum est in se etiam sapè in se non est, quæ in minor Calore.

Gravitab, quæ sunt minus gravia. Talis distinctio etiam Gravitab, in aliis, ut in Calore, etc. #

Art. 23.

Propellatur nempe quia in omni motu debet circumdari quidam dani, ut probatum est Part. 2, Art. 33.

A loco peccandi, ut quæ sequi gravitas, sic piper non agit in loco naturali.

Ad alios sui similes iuxta communem dictum: Similes vero agit in similes.

X Nisi enim immotum motu, et sic in se motum est. Et simile non agit in similes, ut in se tantum, in motu sunt non gravia.

In particulis corporum Terrestrium ut videmus in Cometa ab initio tantum non esse propensionem ad sese movendum à Centro, quanta in Materia Cælesti est. Part. 2, Art. 23. atque ita principium et causa motus est gravitas.

Primum deorsum et secundum sursum. # Aliquid sed minus. #

A Causam calorem, non Ocio sam quia simile non agit in similes, ut diximus.

Art. 25.

Plus habet agitationis et hinc igitur recte dicitur Elementum diffusivum, cuius Gravitab causa factum in motu detegitur.

* Nam communis error est, in quavis parte substantia, quæ in se est, non potest uti id solet et communis opinione.

Art. 26. Locis suis naturalibus Locis naturalibus dicitur, in quo con-

Locis suis naturalibus dicitur, in quo con- aliud propter ea, quæ circumstant, et leges motus, qui est, vel movetur debet, adeo ut corpora se se ipso non effec-

Art. 23. Similiter feratur.

Art. 24. Satis supra part. 3, art. 23, et seq.

Supremam Terræ regionem intelligit ad huc Cæcos illud, et quò videmus corpora firmari. # diffundit beneficio motus circumdant in Sole, Cæto, fixis, ac plantis.

Art. 25. Atque dicitur atque deprimetur et ita fieri potest, ut parte illa

Atque dicitur atque deprimetur et ita fieri potest, ut parte illa AB. in gyrum agatur, et major spatium agit, quia gyratione -

Art. 26. Agitatur de particulis nondum sibi firmiter annexis

Agitatur de particulis nondum sibi firmiter annexis in Cæto; sicutem firmiter connexæ sunt, ut in Vitro, Adæ-

Art. 27. Hæc autem tam varia, possit addi.

Hæc autem tam varia, possit addi. Calor Actualis nempe; Sed Potentialis Calor dicitur, quod -

Art. 28. Calor Actualis nempe; Sed Potentialis Calor dicitur, quod -

Calor Actualis nempe; Sed Potentialis Calor dicitur, quod - ad incallescendum, vel calfaciendum aptum est, ut Piper -

Art. 29. Calor Actualis nempe; Sed Potentialis Calor dicitur, quod -

Calor Actualis nempe; Sed Potentialis Calor dicitur, quod - in se, et ita Calor -

Art. 30. Calor Actualis nempe; Sed Potentialis Calor dicitur, quod -

Calor Actualis nempe; Sed Potentialis Calor dicitur, quod - Cælestis materia, præcipue primi Elementi, cuius major vis -

Et hinc patet, cur de nocte Calor aliquis perdatur, et cur per noctem frigiditas augeatur, quia copia in calidioribus, quam frigidioribus componitur est. Et hinc intelligitur, quomodo Calor saepe sine manifesta causa augetur, quod non fieret, si pro Subiecto haberet solam terram Elementi Materiam, quae deberet seipsam movere, quod impossibile est, et quae multo minus, Calorem, et Motum, ut in igne videtur, auget.

Et hinc patet, cur de nocte Calor aliquis perdatur, et cur per noctem frigiditas augeatur, quia copia in calidioribus, quam frigidioribus componitur est. Et hinc intelligitur, quomodo Calor saepe sine manifesta causa augetur, quod non fieret, si pro Subiecto haberet solam terram Elementi Materiam, quae deberet seipsam movere, quod impossibile est, et quae multo minus, Calorem, et Motum, ut in igne videtur, auget.

Probatur in terra intus componitur, ut in igne videtur, quod non fieret, si pro Subiecto haberet solam terram Elementi Materiam, quae deberet seipsam movere, quod impossibile est, et quae multo minus, Calorem, et Motum, ut in igne videtur, auget.

Art. 30.

Media Terrae regionibus, facilius.

Art. 31.

Minus moventur nam quaedam corpora per Calorem etiam condensantur, ut Nix, et per frigus rarefiunt, ut Glacibus, quae est rarior, quam aqua, ut etiam in Nive, Causa rarietatis, frigus est.

Art. 32.

Actionibus quibus corpora mundi Sublimantur videmus accipere formam suam.

Suprema regio intelligit Chaos illud, de quo dicitur 6. Art. et sequitur.

Invenisti sunt Art. 10, et 11.

Tertii Elementi particulas quae occurrunt in viis angustioribus et aliquo modo impediunt liberrimum transitum eorum, quando in aliter dispositae non sunt haec particulae. Art. 10.

Art. 33.

Quale est D aqua, nempe, atque ita videmus, tria tantum mundi Sublimantur Elementa esse, Aërem, Aquam, Terram; non enim ignis mundi Sublimantur, sed totum unum est mundi Elementum.

Supra) Art. 1.

Licet distinguere) Tria sic minus minimis particulis. 1. Jam produci potuisse ex causis intelligi debet. 2. Debet posse conservari. 3. Debet apta esse ad Phenomena explicanda; haec ratione negamus, nullas Tertii Elementi particulas esse Specieas, negamus etiam in Bob, pyramides, et similes in vicem figuram Veterum.

Haec sunt potissimum ita loquitur, quia rariosa, cum sint multo tiores, etiam Aërem componunt, quia valde apta sunt ad volandum.

Art. 34.

Particulae rariosae Crassiores, et graviores. Interjecta) Art. 13.

Exprimi) quo sensu Veteres quidam, teste Aristotele, 2. Meteor. 1, et 3. Aquam non male dicunt esse sudorem Terrae.

Art. 35.

Descendisse) Art. 50.

Transversum) ut Particulae Salis transversum jacet in superficie Aquae. Cap. 3. Meteor. Art. 12.

Art. 36.

Laves et teretes) Cap. 3. Meteor. Art. 3.

Salis tenues et molles, ut contra forma particularem Salis majorem crassitiam, vel duntiam, et soliditatem requirit, unde Sal gravius est.

In suo motu) hinc aqua salsa difficilius congelatur, quam dulcis, et sal se solem semper corpus duntium facit.

Remanserunt) fecerunt, ut mare natura tam Salum, quam aquam dulcem in se habeat. ita errant Philosophi, quando videntur magis rationem putant, cum mare salum salum sit, quam cur in eo aqua dulcis sit.

Ex pulvis partim gravitate, partim motu illo segregationis, de quo dictum est, Art. 18. ita vero hoc tempore etiam multae particulae ex Corpore B. S. E. Aëre se adjuvare possunt aliis componi- bus.

Corpori C. S. E. Terrae interiori. Art. 44.

Adhaerent ut postea videbimus de particulis argenti vini. Art. 58.

Art. 38.

Corpori dicitur E. S. E. terra exterior. Art. 44. ut videbimus. Haec terram quam nos pedibus calcamus ostendit Aristoteles fundatam esse super aquam, ut videatur etiam S. Litteris indicari. ita vero postea videbimus duplicem, quodque aërem, et aquam esse inferiorem in terra cavitatibus.

Quasi constat, vel Corticibus Talibus. Cuiusdam etiam aquae innotant. Exemplum nobis praebet insula maritime nata, et in Hollandia multa in locis talis terra est.

Corticibus, vel Corticibus. Distinguentur autem inter constas, quae scilicet ab initio formatae sunt in prima Elementorum fractione, eaque postea factae fuerunt, aliis de causis, puta per inundationes aquae, vel etiam labore hominum.

Art. 39.

Regio A. S. E. C. S. E. illud, de quo videbimus corpora formari. Art. 44. Distinguentur. Quia hoc duo, Aër, et terra nempe, in terra et materia maxime diversa constant.

Lacibus, et herbis. Legi Cap. 3. Meteor. Art. 3.

Exerta sunt. Motu illo fractionis, de quo videbimus Art. 19. Exemplum quod fractionis elegantissimum habemus in vino quod longo tempore in vase servatur.

Sursum ascendit, ut etiam unum ad huc plures particulae de Elemento aquae propter eam mobilitatem sursum ascendunt actione luminis, et calore incitata quam deorsum.

Versus E, et B. i. e. Versus terram exteriorem, et Aërem.

Descendebant. Uti particulae aquae cum primum ascenderint luminis, et calore vi postea ad huc descendunt nocte sub forma rore.

Mentibus illis impacta. ut particulae aëris in plantis, et animalibus, mentibus impacta saepe obstructions faciunt, et factum augent mollem eorum accessu suo.

Figuras suas mutabant. Ut credibile in nutritione plantarum, et animalium etiam fieri, quae una ex causis esse potest, sed fructus non trunci, sed rami naturam referat in insitione.

Art. 40.

Ante descriptionem Art. 36.

Relinquerentur) atque ita invenimus originem Aeris sub terra
nisi ex Aqua consumptione, qua Terra etiam superior, densior,
et crassior facta est.

Art. 41.

Corpus E) Terra, nempe.

Quam D) Aqua, ita loquitur, quia Terra non semper gracior
et densior est, quam Aqua, sed aliquando etiam levior, ut na-
tant in ea possit.

implebant) non obstructo quidem eod, sed continuo transitu
per totos serendo: ut meatibus in Plantis et Animalibus etc.
transitu continuo alimenti debent aperti immanere, et in sa-
nitate eorum, consistit.

Rudis) celeriori motu.

Quosdam) eod nempe, in quibus minor resistencia est, ubi in-
mae finit. Si autem haec diductio angustorum Pororum aequa
aliter fuerit, ut ante coctionem in Latentibus requiritur, vi-

* Angustiora redduntur Atque
ita exsiccatione fieri dicitur
sunt contrarii effectus. Con-
ductio, et condensatio quaedam
ab una parte ab altera parte
distractio, et dilatatio. *

Art. 42.

Cum autem etc.) sic videbimus, quomodo Terra superior,
quam pedibus calcamus, accipit hanc formam suam, quam
non perfecte rotunda est, sed montibus et vallibus, et ca-

de lapsum esse) quod quidem
maxime ab iustis sanis de-
buit fieri, et postea tamen ad
tempora etiam factum est.
Quod si ita sit, olem plura
ne fuit, quam iam est, et plures
iam insulae sunt, ut Sicilia olim
dicitur olim autem fuisse ad
iustas etiam credunt de Gallia,
et Anglia, et multo magis opinio
est, terram Americam, ubi iam
insulae sunt versus Siam
et Siciliam, latius extendisse.

Proxime iungantur Corpori Quae Mania vastissima,
et profundissima sunt, quales est Pacificum dictum. De
fragmentis autem in latibus recessibus, mania delectiva, cam-
pi acclives, montes, insulae, scopuli.

Art. 43.

Ascendat) sic habent aquam superiorem.

Art. 44.

lang, si) sic Antior nomina imponit Corporibus, quomodo
origo factus investigata est, quoad Materiam, et formam
eorum. Vulgo incipit a nominibus, quod necessario
dumtaxat parit, quia nomina non verum, ut sunt, sed cogi-
tationum nostrarum signa sunt.

Art. 45.

ultima formae) Physica, neque intimam corporum Terrae
hanc naturam factus, sed Accidentia spectant, prout
sensibus occurrunt, neque Veram, sed loco quod figura-
ta quaedam, ut sunt formae Substantiales, passibiles qua-
litates, Potentiae naturales, et nescio, quae constata ex illis.

De iam dictis) de origine formae corporum, si nequa vi-

Quibuslibet motibus) non tantum extraordinariis, ut
Caloris, sed etiam Ordinariis, et minimis, quibus non ob-
sequuntur Aquae Particulae, quando hinc congelantur.
Cujuslibet figurae) ut Aer seminariis sit omnibus gradibus
corporum, quae modo obtemperant suam sic mo-

* Cavitate, nima) Quae sic ostendit
esse etiam passibilem intelligunt. *

Eni possunt) quibus Elementa
ta unum substantiam et corpora
se illa formata, ut omnia specta-
runt.

A) Signum distinctionis praefec-
tissime est quod praeprietas
et forma substantiae nota faciat

Poste componi Quocumque partio...
ramose volare...
me motus et volatiles...
Aer femininum omnino generis...
p. factum est, et distinguendum...
sumo substantiam que primitivam...
Art. 3, et 4, Art. 2.

men possunt, et volare in Materia Celesti; aptissime
tamen ad formam Aeris sunt particulae ramose, tenues, mo-
biles, Plurimum instar, que idcirco propriam Aeris
substantiam faciunt.

Art. 46.

Aer autem atque sine Aer, compositus in Gallico textu
funiculorum partim flexibilem ex Aqua, partim rigidam
ex salibus volatilibus, quorum magna copia in Aere est.
SE extendunt Meteor. Cap. 2. Art. 3.

De dictis Art. 29.

SEBRE intelligi atque adeo frigus absolutum, quod omnino
motus cessat, non esse in Aere. Quia ob pervasivam om-
nia celestem materiam tale frigus in nullo corpore est

Art. 47.

impetum faciunt qui impetum adeo magnus est, quia a ma-
teria celesti procedit, Tomulis omnia instar pervasivis.
Cum hac ratione aliquam affinitatem habet vis respicien-
di, quam in arcu, et aliis rigidis corporibus observamus.
Art. 132. que vulgo dicitur vis elastica, id est, vis
respiciendi, vel motus restitutionis in pristinum.

Art. 48.

Jam ostendi Art. 37 et 39.
Aquam dulcedinem pravam, nempe, que nulla talis inbe-
nitur, ut vidimus Aerem primum etiam non esse.
in Meteor. Cap. 3.

Cogitantur huc et confensu.
Particulas Aeris Vaporeb, qui reperuntur in Aere. Com-
in Aerem vestantur in Gallico textu habetur, in Vaporem
attollant, siq. vis deat formam Aeris.

Art. 49.

in Meteor. Cap. 4.

Quo motus 24 Horarum.

Caeli Ponticeni Part. 3. Art. 133. demonstratum, quod ne-
tandem est, ut multi putant, hoc tantum Hypothesis
esse videatur.

De ista de versu B) Sic loquitur Ant. Jon, quia Luna
non est necessario in hoc puncto B) presentia, sed tantum,
cum in hoc plano versatur, atque ibi etiam in Apogeo-
est, hoc de causa et parva decessio additur, ad diversam a
Terra Lunae distantiam designandam.

Ceterum Part. 3. Art. 145.

Lunae presentia) que mole sua angustiam facit, suo circi-
ter millionium crassitatem habet.

Jam circumfluentibus Terram in medio constitutis, quia
et seipsa ad quemlibet locum indifferens est.

A Luna recedit) secundum omnia puncta parvae
decessio, quam Terra, cedens ob presentiam Lunae, deseri-
bit circa Centrum Caeli, in quo nunquam est propter pre-
sentiam Lunae.

Sed etiam illud) Apud Antipodas nempe, ubi etiam Astrum
B) Manu est, quod ad hoc usque tempus non potuit intel-
ligi, quia Lunam non interuenti Caeli sic cessans moti,

sed substantia sua propria supponebant Astrum facere, quod impossibile est. uigil enim agit in distans, nec inuoluitur illud aliud mouet.

Minus altis utrobique intelligit Altitudo non circa altiora, sed versus medium; ubi enim mare est altissimum, ubi sub Littora minime altum est, ut patet ex Art. 56.

Art. 50.

Jam uero) Sequentibus Tribus Art. triplicem Aut hor per ordinem spectat in Astrum maris, diurnum, mensuram, et aurum, et ubi deprenderetur se accommodare ad motum Lunae uel potius et praeterea, conu:

Art. 51.

Superiori parte Art. 133. Quam in temporibus intermedium quia Lunae corpus crassitate sua plus impedimenti affert in angustiore, quam in latiore spatio. Nihil refert autem, an sit Luna Apogea, au Perigaea, propinqua, uel remota a Terra, quia non propinquitate, sed praesentia sua astrum facit.

Art. 52.

in plano Declipticae quia quinquē tantum gradibus ab Decliptica distat in maxima declinatione Boreali, uel Australi; omnibus aliis in locis uia Lunae ad Declipticam propinque accedit, adeo ut accedendo ad eam continuo duobus in locis etiam intersect Declipticam.

Multum) 23 gradibus cum dimidio.

Autumum) hoc est, tempore Equinoctiorum. Adde, quia tunc Luna magis directe agit in Terram.

Art. 53.

ferantur) qui fluxus etiam supra altissimos montes deprenderitur; sed impeditur in iis locis, quae interceptantur a montibus; alii uenti etiam possunt impedimento gignuntur esse.

Art. 54.

Occidentales) hinc facilius deprenderitur navigatio ex India Orientali, quam versus Dam.

Art. 55.

Lacus) et parua maria seipuncta ab Oceano, ut sunt mare Balticum, Caspium, Pontus, Indicum, et Mare Mediterraneum, quod, quia magis est, tamen quatenusque Astrum gabet.

Art. 56.

Horis Sexta) cum Luna versus Horizontem est, atque adeo in uertice Aquae non premitur versus Littora, sed in medio in tumore affurgit; contra Horis duodecima cum Luna in meridiano est, Aquae, in medio maxime preffa, versus Littora altissima est.

impellerent) atque etiam impedire fluxum, vel refluxum
ut major, vel minor, item longior, vel brevior sit, et ali-
quando fluxus, sine refluxu sit, et contra.

Art. 57.

Capitulum dicitur figura ergo terra non est Elementum simplex, ut
fugunt Aristotelici, sed, iuxta Aënis seminariū omni-
genitū Corpusculorum. Distinguentur ergo est inter naturam
seu propriam, sine adventitiam terrae Materiam. Quae dis-
tinctio etiam locum habet in aliis Elementis. Multae etiam
sunt particulae, quae dici possunt factitiae, eo quod earum pro-
mitivae formae unitatae sunt, ut videmus Art. 61, et 62.

Abripiantur abripuntur scilicet partes Aënis, et Aquae. addo
Commoventur Art. 60. ut videmus.

§ et §. c. Terra, et Aqua.

Secundum adduntur) eas nempe quae earum motu ab invicem
separantur, ut videmus Vinum, aliosque Liquores in durioribus
meatibus se infundendo ut Saccharum, ex solvendi vim habentem,
quae aqua, fortis dicta, hoc pacto metallum solvit.

Primum sustinentur) atque sunt proxime inter se junctae et
firmiter compactae fuerunt, ut Callus, quatenus sustinet
it impetum externum, etiam firmiter compactus est. Si-
mili de causa putamus crusta, et cortices esse in mixtis
compositis.

inter quas) ut in cute nostra quantumvis durior et densior
carnis, nisi hominibus intervalla sunt.

Art. 58.

Tertio) tam aequalis, comm.

Permittantur Art. 16.

Art. 59.

Figuras habent) Part. 3. Art. 91.

Deficiunt) et forte minus in Regionibus Circumpolaribus,
ut ibi major vis esse possit ignis subterranei, promovendi
generationem Metallorum.

Supra) Art. 20, et 30.

Fragmenta Corporis) quae immediate contingunt sicut terram
et in ea quasi radicata sunt

14.

Art. 60.

Moventur) qui motu ratione loci et temporis inaequalis est. Hic
Autson in Gallico addidit.

Adhaerent) et propriam substantiam suam Regionis constituent.

Art. 61.

Succos quosdam aceros Minerales scilicet, ut videmus, sunt praeter-
terita acris, et acida in plantis, et animalibus, quorum minor vis
evadendi, et incidendi est, quatenus ex minus solidis particulis
composita sunt.

Atramentum vitiorum seu Vitriolum.

Componuntur) a quibus arte Chimica iterum separari possunt.

Unde Oleum Vitriolum, et Sulphur, et alia medicamenta.

Art. 62.

Dividuntur) uti et particulae, iuxta suam naturam, a multis ali-
is minoribus ab initio compositi sunt. Art. 6. Non Solidum, et
simplex, et indivisibile quid, ut veteres putabant.

Adhaerentes) ut facile adhaerent sibi, et aliis corporibus propter
rarefactionem, sicut in Oleo experimus.

in fodinis) et hoc dici potest Oleum minerale. Est praeter-
terea vegetabile, et animale, ut in plantis, sicut de acido diximus. Et
hoc Oleum in rebus praecipua causa, et primum subjectum
Caloris est, atque in animalibus calidum naturam constituit.

Art. 63.

Principium) maxime activis ob partium suarum fertilitatem.

Quaedam) quae particulae ad propriam substantiam pertinent, atque
ideo solidae, et graves, ut omne Metallum solidum, et grave est.

Metalla) constituentur) quorum duplicem potissimum differentiam
trahit Art. 135. in quarum una Aurum, in alia Argentum, species
perfectissima est.

Art. 64.

Terram) exteriorem) definitio terrae interioris sic reperiri potest
notando solummodo, quod terrae exterioris particulae minus crasse
graves, et solidae, nec fortis omnes mota, et minus firmiter sibi
annexae sunt, atque sunt molliora, rariora, levia, et magis muta-
tioni obnoxia Corpora componunt, etiam plantae, et Animalia,
eorumque alimenta. Hic vero etiam propria, et nativa substan-
tia a Materia factitia, et adventitia distinguenda est.

Scissiles sunt Art. 42, et 44.

Suffulsi simili fieri ob causam Globi facilius moventur, et ut
fluentius per tubum, quam per ipsum aerem, Lumen quicquid
facilius per vitrum, et aquam quam per aerem moventur, et
de causa dici potest, aliquid tum facilius ascendere in Plantas
et Arborum radices, quam per aerem ipsum arolari.
flumina componuntur quae multum argenti, et plumbi.

Art. 66.

Rigida, ac dura Leg. Cap. 3 Meteor. ubi agitur de Sale et Aqua

Art. 67.

Evaporatur ut in coctione Salis.

Art. 68.

Concreverunt ut in Borgundia, Polonia.

Art. 69.

Penultima particula non nativam, sed propriam ejus Substantiae
spectantes.

Non flaccides atq. idem pingentes.

De Caetero Magnitudinis, figurae, et soliditate.

Art. 70.

Propter Vapores hujusq. Aetheris recessit Materiam Ad-
ventitiam Terrae Superioris, quam ex aqua potest accipere, jam
recessit Materiam Adventitiam ex infima Terrae Regionem
Spiritus Aeres ex succis acerbis productos, Cuius quibus 61. Art.
ut in Vitriolo.

Mistura omnia fossilia componuntur tum inter se mistis, tum
cum alia materia Terrae Superioris multiplici.

Gravitate uti quae motum videmus in partibus Aeri esse.
Art. 41.

Art. 71.

Permiscetur ut materia metallica potest permisceri particu-
lis Terrae.

In succos colliguntur purior, ut in Lapidibus pretiosis, qui idcirco
tam rari sunt, quia raram et difficile est, Materiam purissimam
Metallicam, Terrae non permixtam in fodinis reperiri.

Adgavescent unde in fossione Corpora talia plerumque molliora
inveniuntur.

Art. 72.

Imprecuantur Art. 35.

Metalla quae partibus constant, quia ad eos mobiles, et solida non
sunt, ut Aether speciatim ostendit. Art. 136.

Stibium aut Antimonium.

Adduntur unde ex eis mineralibus acrib, et Sublimati Spiritu-
bus ex arte Chymica eliciuntur.

Art. 73.

Non passim sed in montibus praecipue.

Art. 74.

Radices in Gallico textu habentur, Pedes Montium.

Ut sic Addit Aether in Gallico textu, a 5.

Art. 75.

Obscurentur ut saepe observatur, et suffocantur.

Art. 76.

Annectuntur propter convenientiam inter eas proportionem
ratione magnitudinis, et figurae.

Ramosas reddunt atque ita temperant Acrimoniam eandem,
quod Oleaginea Materia etiam in nostro Corpore facit.

Bitumen et gessum affinitatem cum Carbonibus non stric-
tissimis.

Planis incumbant quantum id permittit figurarum irregu-
laritas.

Art. 77.

Caritates quae antea nil nisi Aetherem continebant.

Excitantur eo modo, quo videmus, Art. 94.

Accenduntur ut fundus candelae sic potest accendi, atque
etiam totus Aether, si in eo copiosus spiritus sit.

Art. 70.

Motes nonnulli) et etiam regiones, in quibus multi-
montes sunt, maxime in locis maritimis magis ob-
noxii Terre-motibus sunt, ut Grecia, Peninsule, etc. ju-
sula Canaria, et quae sunt in Mediterraneo Mari.

Art. 80.

ignis naturam non puri, et simplicis, qui vocatur pri-
mum Elementum, et Solem constituit, sed impuri, et
mixti in illo primo Elemento, et corpusculis tertii
Elementi, quae ignis partem, et alimentum sunt. Ig-
nis ergo non, ut multi putant, excessus tantum Calo-
ris, et unda qualitas est de Materia combustibili,
sed est verum corpus.

Supra) Part. 3. Art. 51, et 75.

Aeris formam ut cum Vaporibus in Rotas, Primum
pluviam mutantur, atque ita deponunt Aeris for-
mam: si autem crassiores quibusmodi particulae cum Ae-
re mixta manent, etiam facilius commutantur, et
Aerem reddunt putrefactioni obnoxium.

Art. 81.

Ad illos capiendos ut demonstratum fuit. Part. 3. Art.
62, et 77. propter conatum recedendi a Centro omnia
spatia, quae extra Solem sunt, sic debere occupari, atque
ita extra Solem (Nota est) nullibi naturaliter in
Caelo ignis majori quantitate congregatus esse potest, qui
si forte sit alibi, statim obnoxius a Caelo ambietur.

Rapiantur) unde Calor, et Lumen, quae duae essentialiter
ignis proprietates sunt.

Art. 82.

Parati sunt) iuxta ea, quae demonstrata sunt, de spaciis
H.F. et n. Part. 3. Art. 62, et 77, et sequent.

Art. 83.

in fundum) Sensibilem et insensibilem; insensibilis au-
tem magis copiosus est. Vide Artem Staticam Sax-
tonii.

Art. 84.

in ignis scintillas) atque ita ignis non excutitur ex Sicilia, quae
si totus antea fuerit, sed motu particulis Siciliae ignis diffu-
so per omnia aditus tantum datur.

Art. 85.

in ignis mutare) quae ratione frictio, atque attritio sapienter ne-
petita in omni corpore Calorem excitat, sed notandum est, quod
nempe Corporum collisione, et frictione non tam generantur,
quam congregate, quibus quoque extinctio est particularium
aut conuictuum segregatio, non annihilatione (Sicut est
Aqua exaporatione) sed quando tantum in minimis Globu-
lorum Caelestium angustis versatur, et nec visum affici-
unt, nec particulas terrestres secum rapere valet, ignis
non appellatur, uti nec aqua nominatur, nisi quibus par-
ticulae in guttam persistibilem concurrunt Vaporibus.

Art. 86.

Diriguntur) Reflexione a concavo Speculo, refractione in
Cupreo.
Satis Primum) iuxta communem Regulam, quibus unita fontis
est.

Art. 87.

Aquā causā quia causa illa non principalis, et totalis, sed tantum procalarctica, et partialis est, datur occasionem causae primariae, & d. primo Elemento, utique ut habeat effectum suum. id vero etiam de ceteris causis ignem excitantibus manū festum est, nullam utique causam principalem, et totalem esse. 18. Part. 2. Art. 60.

De hoc solo quia haec sola causa principalis sensum fugiens, et in occulto latens est, ut in praesensque solet principalis.

Celeritatem agitationem atque adeo ipsam formam ignis, cuius origo autem antea non potuit intelligi ab iis, qui ignem non prae-existentm esse, sed totā suā substantiā produci putabant.

feratur atque ut pulvis in aere per ventum agitatum esse non potest, quin una cum eo feratur, instar subtilissimi venti, ignis ipsum Elementum ignis est, materia combustibilis in finem attenuata, instar pulveris.

Conservantur quia etiam ex se ipso aliquandiu motum augentur. Atque haec duplex essentialis proprietas ignis est, quam non invenimus in iis, quae calore alieno incallescunt. D. 4. in aqua calida. Ideo quae ignis non, ut muti putant, tantum ex effluo caloris est, sed excessus caloris, se ipsum conservantis, et augentis ex apta materia.

Art. 88.

Jam dictum est Art. 76.

Jam minutos, et confectos nam Porri magni, vel parvi sunt pro magnitudine, et parvitate corporum; obliquitate autem et fataliorum particula tenuissima sunt, et in ramorum interstitiis; adeo ideo oleum adeo aptum ignis alimentum est, et praecipuum Caloris subjectum.

Art. 89.

Lapsus Meteor. Cap. 7.

Art. 90.

in guttis aquae marinae item Cycinodulis, generis insectorum, quales in America, Germania, etc. reperuntur, et quae in America vice Lucernarum sunt.

Ad haec quibus modis ergo modis ignita talia Meteora apparere possunt, 1. Transitu Elementi primi per angustos poros, quasi cancellos quoddam, ut in liquidis putandis. 2. inclusio in tenui materia, quae potest aliquid vim inire habere, quamquam valde magna non sit, atque ita incredibile est, ignem laudentem circa hominum, aut aliorum capillos, ut et ignes fatuos apparere.

Art. 91.

De continuatione Meteor. Cap. 3, Art. 9.

Lucernae momentaneam: quia Globuli exiisti statim inveniunt ad pristinum locum suum.

Admittunt) vel ob exsiccationem, quā poni coarctan-
tur, vel ob alienae materiae introitum.

Art. 92.

Fermentationes omnes fermentari dicitur Materia
quando secundum minimas particulas intestino motu
degenerantur agitur, quam possit ab ulla externa causa,
ut calor Aeris ambientis, aut ignis, etc. Dico quando Ma-
teria secundum partes movetur, ab igne, vel alio externo
calore, fermentatio non est; talis autem motus aliquando
cum magno calore, vel incendio junctus est, aliquando cum
mediocri, vel nullo, qui sensibilis fit, quin potest variis
motibus, qui calorem facit, hoc intestino motu etiam immu-
ni, quae tunc dicitur effervescentia rigida, quam putari-
mus hactenus causam febris in febribus esse fecerit.
Cum aliud nihil est, quam praeternaturalis quaedam San-
guinis in corde fermentatio, vel effervescentia, ea Sym-
ptomata producunt, quae in hoc Morbo experimur.

Spontē) citra alterius Materiae admittionem, et absque ex-
terno igne, qui ab aliquibus dici possit ignis putandi causa esse. Hinc vero non se-
quitur, ferri in modum secundum propriam substantiam, quae ca-
lorem non est, ignis calorem coarctam esse, sed propria subst-
antia ferri, secundum poros suos aptam subjectum Calorem, et ig-
nis fit, qui diffusus per omnia est.

Simul cum globulis qui ordinarium vegetatum illarum par-
ticulas sunt.

innatent) Art. 87.

Fontis quatuor) parte 3, Art. 124.

Satis multas ut aerem ex notabili spatio expellant; quod ne-
cesse est, ut ignis lucidus cum flammis exstet.
Est calidissimus et fit ignis calidus tantum, qui naturam
calidam, et vitam in homine, ac animalibus facit, quatenus
hoc pacto singulis partibus ab initio vitae ad finem usque in-
corde accenditur, et cum sanguine, qui ignis ignis partem
est, per totum Corpus distribuitur.

Art. 93.

Sola Materia primi Elementi, quod antea a priori fuit de-
monstratum, esse in mundo, quod deprehendimus per iun-
tos effectus, debent esse. Ita ut aliud nihil inest ignis, quod
quam peculiaris dispositio Materiae, ob quam hoc factum est,
nam corpus, quod omnibus Calorem et causa, est prima, et misce-
facit, in uno potius, quam in alio effectum habeat.

Art. 94.

ignis potest accendi) vel lucidus, et calidus, vel calidus tan-
tam, ut in 78. et 79.

flammae) sic incipit novum Caput in Gall. textu.

Art. 95.

Materia oleaginea) quae composita esse solet ex variis
et mollibus particulis, instar plurimarum per angustiss-
mos sinus aditum praesentibus primo Elementi, quae cum
acribus quibusdam, quibus annexantur, et quae solidioribus
sunt, ac majorem in movendo impetum habentes, majorem vi
excitantur globulos secundi Elementi, quibus ignis obiri
possit et suffocari. Art. 82.

Tam hoc, quam illos) tam hab, quam illas particulas. Corv.

Rapiantur) atque adeo non tam primo momento, et agentis,
quam mobilis, et patientis rationem habent.

Quemadmodum solent) ut videtur est ex Art. 81.

Art. 96.

Supra) Art. 25.

Descendens conuertitur) ita duplex causa est, ob quam ignis con-
tinuo dissipari, et reuocari potest. 1. propria leuitas eius, quae
aerolat. 2. Gravitatis circumstantia adhibita, obueniens enim, et dissi-
pauit.

Constaret) ut demonstratum est de Spaciis D, H, et N.
Part. 3. Art. 61, et 63, etc.

Conseruant) conseruatione momentanea, de qua dictum est
Art. 82.

Art. 97.

Admirata) quia in medio aethere, et potentius ascendit, quam
versus ambitum, ubi ab aere circumstante multum impedi-
tur.

Celerius agitur) et crassiores sunt: in Gall. textu additur.

Art. 98.

Tantumdem Aeri) qui aër hoc pacto primum et maximum
necessarium ignis pasulum est, sed adeo subtilis, et vola-
tilis, ut solus non sufficiat ad ignis conseruationem; est
vero ignis pasulum non ratione particularem aquae, cuius
quae cum valde multa in aere sunt, focus non ardet lucens
claret, sed respectu salinum volatilium, et materiae olea-
gineae potissimum, quae valde multa, et copiosa in aere est.
Atque hinc etiam ignis meteorum incenduntur; notandum
denique, Aërem ratione celestis materiae etiam non esse
pasulum ignis.

Accedit) iuxta elegantem dictum Aristotelis Lib. 1. de iure
Cap. 5. ignis instar fluminis, perpetuo gignitur, et fluit,
quatenus id praesentia nobis lateat.

Art. 99.

Licet experiri) Inexpentia aëris, quod Aër pasulum ignis
sit, peti ex eo potest; quod ignis folle, et strabello multum
excitetur.

in locum fumi) quae successio ubi fieri non potest, etiam fumi bene
ne per Caminum non ascendit.

Art. 100.

Doctum) ignis extinctio est particularium aut conseruationem se-
quegatio, non annihilationis: nam vacuum non datur.

Art. 101.

Ad ignis conseruationem) quod vidimus ignis alituram, et no-
uorationem esse. Art. 83.

inter se, vel etiam) E. G. in Oleo, iis, quae tota substantia ig-
nem alunt. Particulae succedentes in locum eorum, quae abo-
lant, sic tantum inter se iunctae sunt; in ligno, Carbone, iis, quae
quae tota substantia ignem non alunt; haec particulae etiam
iunctae cum aliis sunt. Notandum vero, ea omnia sunt, quae
sic dicuntur de conseruatione ignis lucidi, et calidi, intel-
ligi etiam posse, de conseruatione ignis calidi tantum,
quod diximus in homine, ac ceteris animalibus in corde ac-
tendi, atque ista causam vitae esse; hoc solum interest, quod
sic ignis vitalis non ardet, qui multum error est) sed
fermentando incendatur, ut ignis tantum calidus, non po-
test aliter accendi. Atque ita vita quoque nostra non
simpliciter illis, quae calidum, et humidum agunt, susten-
tatur, (Liquoribus enim calidis hinc perpetuo esset nutren-
dum) sed iis, quae bonam in sanguine fermentationem ex-
citant, (quae interdum valde frigida, vel sicca) quae sic
ad per meatus Corporis in omnes partes diffunditur.

Art. 102.

Satis tenuis hac conditio etiam locum habet in igne non lucido, qui calidum nativum, et vitam in homine, et animalibus facit, D. G. In quibus, Bob, aliisque animalia, alio patitur utuntur, quam homines, et nostri ignis patitur ordinario modo constat partibus tenuioribus, ideoque etiam non eruditur, sed coctis plerumque cibis utimur.

Art. 103.

Tenuibus Oleagineis nempe, una cum salis, et acidis, in quibus accurate mixtis inter se spiritibus sitas, et vinositas consistit; accedit in vino, et vini spiritum magna aqua copia, quae nisi adesset, minimum calorem excitaret in corpore nostro, imo ardorem, et forte incendium aliquod, ut experientia docet, Vini spiritum fortissimum accusam fuisse se in Stomacho, flamma per se erumpente.

Vertetur Art. 76.

Art. 104.

Globuli secundi Elementi qui soli omnium maxime adhaerent sicut igni, et per eos Aqua; hinc diximus in Caetero ignem ardere non posse, nec posse Animalia vivere. Oculum contra non aliam de causa tam aptum ignis alimentum esse, quam quia ex tenuissimis et ramosis particulis constat. Oculum enim, quamvis adhaereat, magis penetrat, quam Aqua.

Art. 107.

Flamma quae parva, vel magna est, prout vel pauciores tales particulae simul egrediuntur. D. G. et stramine excitatur maxima, et ligno minor, et cessitibus adhuc minor; in igne non lucido, qui fermentando non excitatur, est autem locus flammae; et putamus, a Spiritu, quatenus suum per se debet spatium occupare, in prima formatione factis Cerebri ventriculis formari.

Art. 109.

Succorum Art. 76.

Censetur respectu nostri ignis, qui non lucidus, sed calidus est.

Art. 110.

Diversis Art. 69.

Art. 112.

Nisi si quid impediat ut si pulvis sic humor madefactus sit.

Art. 113.

Dilatetur aeternam magis dilatationis causa est, quod sic pulvis totus ferre simul incendatur.

Art. 114.

Remanentibus atque adhaerentibus superficiem, et ponit, ut fuliginem camino; atque hinc diximus causam Nigredinis esse in Carbonis. Part. 3, art. 132.

Art. 115.

Siccantur nam humor solvit particulas Nitri, easque mixtas cum Sulphure secum ducit in Poros Carbonis. Deinde humor ne adhaereat per desiccationem particulae Nitri, et Sulphuris implicitae manet Carbonis Poros, quia partem nigrae partem ramose cum sint, ita non possunt ardeant. Usi ubi tunc notari potest, humorem aquentem hoc pacto adhaerentem.

alimenti etiam in Animalibus esse.

Interpres p[ro]p[ri]o in corp[or]e Art. 111.

Spargit Virtute p[ro]p[ri]i Elementi, cuius motus determinat est
Art. 116.

Narratur ita loquitur Aristoteles, quia de Veritate facti dicitur
putabitur inter Aristoteles, et an sint tales Incertum, non est
ca, sed tantum historica quæstio est.

Fornicem componunt in star macula circa pondus Lucidum
ut videmus Part. 3. Art. 109.

Exhibens qui accedente aëre, statim exstinguitur.
Art. 117.

Effectus ut in multis aliis componitur, ita in igne tripliciter
generis licet effectus notant. 1. internus in ipso substructio
ut in igne dissipari, attenuari, et extingui secundum minimas
particulas moveri. 2. in sensibus nostris, ut calidum
lucidum esse. 3. in aliis componitur, quæ pro variâ materia
dispositione non uno modo ab igne attenuantur.

Potuerunt agnosci quia non tam à forma, et essentia ignis
quàm ab aliena materia dispositione pendent.

Art. 118.

istam vim Art. 124.

Liquidum esse Part. 2. Art. 54.

Verantur motiones nempe, seu magis volatiles. Diffunduntur
effundunt et bullunt duobus modis aliquid liquescit, et
separatur ab igne, vel seu æqualiter secundum omnes partes,
eo quod satis similes sint inter se, vel inæqualiter, et
cum aliqua perturbatione ob partium dissimilitudinem,
ut videmus in lacte, melle, aliisque heterogeneis.

Art. 119.

Siccum esse Siccitas n[on] est aliud est, quàm privatio quædam
motuum.

Carent in pond[er]e, et superficie, scilicet.

Tollit, vel factum deest hæc verba.

Art. 120.

81.
Particulas crassiores nempe, quæ cum actione ignis dissipari
non possunt, firmiter nectuntur inter se, ut in modis solidioribus
experimur.

Excalantur p[ro]p[ri]a distillatione vocant.

Nullum Corpus Art. 76.

Conflare possunt quia idcirco in aëre abeunt, et evanescent, deinde
dunt ad eundem Gymnicorum laborem.

Spiritus qui componitur ex subtilissimis materia obliqua
particulis, unde ex tracto oleo non potest sciri spiritus, et
spirituum acrimia una cum notabili quantitate purissime,
et subtilissime aquæ, quæ aliam partem dunt, et
est. Tales autem spiritus i. sub forma salitatis, deinde sub
forma liquoris existunt, est magna eorum differentia, quia
hæc fugula multum differunt, et dixerim modo inter se misce
ri et contemperari possunt.

Denuntur quia constant partibus solidioribus, et magis
rigidis, quæ difficiliter moventur.

Art. 121.

in sublimi attollantur atque sine operatio, sublimatio dicitur
fit, seu forma facta, ut distillatio seu forma gumi
mida. Tyrosus exemplum habere possunt, in fuligine.

Tenuis sunt, ac ramosa Art. 62.

Lacres Art. 36.

Art. 122.

Quod est observandum in quo consistit potissimum ars Gymnicorum.
Non modo autem ignis gradu variato, semper aliquo modo effectus
variatur, sed etiam modo quem applicandi variat quod effectus
quod ut plurimum Gymnicis notandum est de quo in seq. Art.

Art. 124.

Non adhaerent firmiter neque: Nam in Cunctis huiusmodi
contactus immediatus qualescunque coherencia est.
Repetit oblique, additur in Gallico textu.

Art. 125.

impediunt) atque ita sunt causa soliditatis.
Sifunctab) loquitur de calet, et attribuit vi quibus fuisse
nequiritur ad Vitrum iude conficiendum.

Art. 126.

illa igitur vi) quae vis, quia tanta non est in Aere, Vitrum
ibi durum est.

Art. 127.

Satis adhaerens, cur:
inflexilibus) ut igitur vim non habeat eas impediri, et
qua etc. adhaerens.

flexibiles) hinc pinguis praesertimque mollia sunt, quia par-
tibus ramosis constant, plurimum laminam mollium instar
flexibilibus.

Art. 129.

Primum est durum) quia tempore opus est, ut Vitrum parti-
culae optimo sibi collocentur, quod fieri non potest in sub-
tili refrigeratione.

qui apponatur) vel liquor minus calidus in potestatem
tremum infundatur.

Art. 130.
Planè pellucidum) Art. 16.

Art. 131.

intercedunt) et hinc illam varietatem adferunt Materiae,
quae constituit radios Luminis, ut speciem coloris habeat,
quippe qui aliud nihil est, quam Lumen modificatum. Vi-
trum nostrum commune primum est, et nullo colore, quod
Radios Solis ita transmittit, ut eos accipit, per rubra aut
tamen omnia videtur.

Art. 132.

Redeat ad priorem figuram) quod Motus restitutionis, et
vis resistendi vocatur.

Satis magna) ut etiam satis magna vis primi Elementi
in igne est, in quo quae non profunt singula, plura iudant.

Non admodum dura) cuius Modus non ita firmi et deter-
minati sunt, unde Humiditas corpora inepta facit ad sic
resistendum.

Amittit) unde Barbari, cum non iaculantur, laxos arcus
habent.

Art. 133.

Explicare) hoc est non sistoricè tantum recensere, ut
factum est, sed se causis deducere, sub his tribus ad-
tem, quae sic eas explicantur, omnia comprehendendi possunt.

Sit diffusa) adeo ut Terra maximè Magnet sit, cuius effectum videmus in signum, Art. 165. Sic vero etiam in omnibus aliis Planetis vis Magnetica est, quæ Polos Cæli respiciunt, ut etiam facit Terra nostra.

Particulas illas striatas) nimirum in omni Operatione Magneticâ ad duo attendendum tantum est; Primum motum est, quod nihil aliud est, quam hæc Materia primi Elementi, et dispositionem Mobilis, quam Art. 145. explicat ad Art. 145.

Atque) Sic est dispositio Mobilis, quæ aptitudo porousum est.

Regiones) Part. 4. Art. 4. m.

Mensuram) magnitudinem, et figuram; atque duo spectanda sunt in Poris Magnetum, Configuratio, et rariationum in vis eminentium in unam partem inclinatio.

Vorticem) Cuius demonstratio Part. 3. Art. 100. figuram Part. 4. Art. 146. videri potest.

Art. 134.

Confundisse) potissimum gravitate sua Art. 102.

Compositi) hæc est, fracti, distorti, vel obstructi. hæc de Poris doctrinæ, et de Segregatione, et Congregatione, in Physicâ valde insignis est.

Art. 135.

Supra) Art. 57.

Annotat) propriam ejus Substantiam potissimum conspici-

entibus.

Mobilioribus et solidioribus) ut aerem, ætherem, plumbum, in quibus nulla vis Magnetica est.

Art. 136.

Annotat) quæ causa divitiæ, difficultatis colloquationis, et inflexionis est.

Diffunctæ sunt) inter se aliarum particularum lapidearum aut terrearum substantiarum, quæ etiam in pulverem contudi de-
bet.

Continens) atque adeo ferrum tota Substantia sua valde fo-
raminosum est, ut Materia striata liberum in eo transi-
tum inveniat. Experiencia etiam probat, porousum esse, quia
ære est, et rubiginis corrumpitur.

Art. 130.

ipso) ferramenta sive integra, sive dimidiata.

Conversis) ad quod requiruntur, ut Materia striata liberum per
ea transitum habeat.

Supra) Art. 133. De Part. 3. Art. 106.

Art. 139.

Aliquid ferrum) sicut Gilbertus refert Lib. 1. Cap. 16. Magnete
ten fusione reddere ferrum petrosum; Magnet ergo compo-
situs est ex lapide, et ferro, et vis quæ non in lapide, sed in
ferro est, adeoq. unum tantum Magneticum corpus est.

Art. 140.

Partes) autem Art. 137.

Situm) mutantur ut Ventus impedit, ne iudicet in Turri-
bus situm mutant.

Distinguitur obiter notandum hoc loco, duobus esse modis
Concretionis, nimirum ex singulis particulis seorsum in unam
mollem accumulatis, ut in cumulo Arcuorum fit, aliter
ex massulis quibusdam, in quas primum coeunt minima
particulae, atque ita Planta et animalia ex fibris compos-
untur; duplex haec ratio compositionis etiam in aliis
suis arte factis est. D. G. Piceis ex Lana modo primo, pan-
nis ex Lana modo secundo.

Laxigam nimirum quatenus fluidum unum in fluido alio
accipit figuram Sphaericam, Art. 15.

Art. 141.

Duro, Art. 127.

Coniunctio et duris.

Et rigidus, Art. 132.

Fragilis, Art. 120. Haec fragilitas aliquod argumentum
esse potest, quod Calyx ita componatur ex guttulis, sine
granulis, quia si ex particulis ramosis sibi mutuo impressis
componeretur, ramositas illa impediret fragilitatem.

Art. 142.

Angulosa, et confragosa Belg. unum eundem ongesicht.

Habetur fit ergo ferrum vel vitio materia, vel vitio ef-
ficentis, seu motus, quod ignis est, si vel sit minus fortis,
vel nimis imbecillus. Et sic Calyx et ferrum perfectione
et puritate differunt, sed unum tamen est metallum.

Art. 143.

Mollitur sine Cere, et Gladii, si nimis calefiant, conu-
piscuntur, et aciem, et duritiam perdunt.

Concutiuntur, Art. 60.

Lentius frigitur quia in pinguis pedes desenti primum, fer-
ri ignis est, quam in Aqua.

Art. 144.

Quantum autem hoc Art. generalis concessio continetur,
de dispositione corporis Magnetici secundum Poros perios
materie striatae.

Offe debere addit Art. hoc in Gallico textu; atque etiam
perios, quam in Magnete, in quo multae particulae reperun-
tur, quae Metallicae non sunt.

Inflecti primum, quia in terra Calyx primum est, quam ferri
et particulae eius minus mutatae sunt, postquam ex Terra in-
teriore egressi sunt, deinde, quia in Calyx melius
ordinatae, et propius iunctae sunt, quam in ferro.

Variis atque incertis ferrum in fodinis, sed Magnetis, ita
invenitur, ferrum ex Gessa dicitur ope ignis, et ita me-
tus perturbantur.

Non respondentur Part. 3. Art. 100.

Stetit, Art. 165.

Art. 145.

Quia omnia dicta factum, id est causa efficiens, et mo-
tus. 2. de dispositione Mobilis.

Ad persuadendum quod sapienter diximus, sic iterum deset-
animadverti, legitimam demonstrationem in Physica esse

ne ex causis deduci, per effectus, et similia, id, quod demonstratum est, confirmari tantum, et illustrari, ut apud eos, qui non capiunt demonstrationem ex causis, magnam vim persuadendi habeat.

Possunt referri Vires Magneticae habentibus considerantur. 1. in solo Globo Terrae, quatenus utroque Polo suo Polos Terrae respicit, quod etiam alii Planetae faciunt; atque sic etiam habet Conversionem, quae prima operatio Magnetica est, à qua omnes aliae pendunt. 2. in Magnete, et Ferro, respectu Terrae, ubi praeter conversionem locum habet Excitatio; et Conversionis etiam sic conjuncta est cum inclinatione, et Declinatione. 3. inter duo Magnetica, ubi etiam locum habet Conjunctio, seu Tractio.

Conversionis fit à Liberiori transitu Materiae Striatae, vel à Caelo, quod Terra se convertit, vel à Terra, quae Magnetica corpora respiciunt, vel denique ab alio Magnetico corpore, quod alterum ad se convertit.

Excitatio, quae est communicatio facultatis Magneticae, etiam fit à transitu Materiae Striatae, sed quatenus eo Pori quidam aperiantur, et melius disponuntur.

Conjunctio denique inter duo Magnetica corpora fit, per Aëris intermediarii expressionem, ut Aëris et cucurbitulae, et Aquae cum populo conjunctio fit, seu Tractio, ut vulgo, et quidem ob fugam vacui, quia alia ibi Materia est, quam debet esse.

Hic observari potest Axioma Philosophiae Magneticae: Magneticum Corpus se convertit ad proximum praesens.

Magneticum Art. 146.

Per mediam Terram M.

Per Aërem et Aquam, ac Terram exteriorem. Cum hoc confer Art. 100. Part. 3.

Art. 147.

Abscedunt versus Aequatorem, ut in Sole versus Declinatorem.

Mentis ita ad mensuram suam ubique excavat. Art. 134.

Art. 148.

Offendant in reditu illo per Aërem, Aquam, et Terram exteriorem, et etiam in primo exitu ex Terra.

Sicunt Art. 139.

Art. 149.

Vocant Bonatam quia Bonam respicit; in quo manifestus error committitur, quia Poli similes non conjunguntur, sed fugiunt se invicem. Art. 154.